C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº  529/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem respeitosamente à presença de Vossa
Excelência requerer, após ouvido o plenário na forma regimental, que seja enviado
ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes,
extensivo à Secretaria competente, solicitando a adequação no sistema de Recursos
Humanos  da  Prefeitura  Municipal,  para  que  os  servidores  públicos  vinculados  ao
município  por  meio  de  processos  seletivos  públicos  e  contratados  por  tempo
indeterminado  tenham  essa  informação  corretamente  registrada  em  suas  fichas
funcionais.

Atualmente,  esses  servidores  têm  enfrentado  diversos  transtornos  em
razão  da  forma  como  seus  vínculos  são  registrados,  sendo  erroneamente
classificados como contratados temporários. Tal inconsistência tem gerado prejuízos
e  insegurança  funcional,  mesmo  estando  esses  profissionais  amparados  por
processos seletivos e possuindo vínculo por prazo indeterminado com o município.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões
em 18 de fevereiro de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO          (   x   )

Sala das sessões, em 18/02/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
90

02

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

		2025-03-14T09:04:56-0300